
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumu 44

Obr. 4. Náměšť na Haně (okr. Olomouc). “Džbán”. 
Pracovní snímek z výzkumu mohyly KNP. 
Náměšt na Haně (Bez. Olomouc). “Džbán”. 
Arbeitsblick.

hrobu datuje mohylu do první fáze mladšího stupně kul
tury s nálevkovitými poháry (KNP IIA). Násyp mohyly 
obsahoval značné množství intruze, zejména keramiky 
(MMK, KNP), štípané industrie a drobných úlomků spá
lených kostí. Vůbec poprvé se podařilo pod mohylou 
zachytit starší objekt, který keramika datuje do staršího 
stupně KNP. Ve svrchní části násypu, poněkud stranou 
od jeho ideálního středu, byla bez jakýchkoliv souvislos
tí nalezena plochá měděná sekera se zřetelnými otisky 
textilie v zoxidované povrchové vrstvě. Je pravděpodob
né, že se v tomto případě nejedná o intruzi. ale o před
mět pietně uložený do pláště mohyly.

Miroslav Šmíd. IJA PP Brno

Résumé
Náměšť na Hané (Bez. Olomouc). „Džbán“. TBK. 

Hügelgräberfeld. Feststellungsgrabung.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
„Kralický háj" -  ulice Na Hrázi. KZP. Sídliště. Záchran
ný výzkum.

Počátkem měsíce března 2002 byl proveden záchran
ný archeologický výzkum v trase odkanalizování obce 
Bedihošť na ČOV Prostějov. Na odhumusované ploše 
v prostoru „Kralického háje" se objevilo několik zásypů 
pravěkých objektů, které byly následně prozkoumány. 
Výzkum prokázal, že lokalita, známá především osídle
ním z doby římské a hradištní, byla osídlena již v neo
litu (LnK. MMK), dále v pozdním eneolitu (KZP) 
a v období lužických popelnicových polí.

Miroslav Šmíd. ÚAPP Brno

Resumé
Prostějov (Bez. Prostějov). „Kralický háj“ -  Straße 

Na Hrázi. KZP. Siedlung. Rettungsgrabung.

TIŠNOV (okr. Bmo-venkov)
„Náměstí Míru“. JeK. Sídliště (?). Záchranný výzkum.

V souvislosti se stavbou „Propojení sdělovacích 
obvodu objektu radnice č.p. 11 s objektem 346“ v Tiš
nově proběhl v létě 2001 záchranný archeologický 
výzkum. Provedla ho společnost Archaia Brno. Zpraco
ván byl výzkum teprve v roce 2002. Akce v podstatě 
proběhla v návaznosti na výše uvedenou přístavbu rad
nice. Realizována byla metodou dohledu nad hloubením 
telekomunikačních výkopů a následné dokumentace 
zjištěných archeologických situací.

Kromě středověkého a novověkého osídlení byly 
zachyceny sporé doklady pravěkého, pravděpodobně 
opět jevišovického osídlení lokality (Kováčik 2002).

Peter Kováčik. Archaia Brno a p. s.

Prameny:
Kováčik. P. 2002: Tišnov -  telefonní přípojka Nálezová 

zpráva č. 17/02 uložená v archivu Archaia Brno, 
o. p. s.

Resumé
Tišnov (Bez. Brno-venkov). „Náměstí Míru“. JeK. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

VYŠKOV (okr. Vyškov)
„Legerní pole“. KŠK (pohřebiště). Pozdní eneolit (sídliš
tě). Záchranný výzkum.

Při opravě VTL plynovodu v úseku mezi Vyškovem 
a Želčí byla v poloze „Legerní pole“, SZ vyškovské prů
myslové zóny. objevena nová archeologická lokalita. 
V místech určeném na ZM 1:10000, list 24-42-06, sou
řadnicemi 10 mm od Z s.č. a 32 mm od J s.č. jsme pro-

H 1

° av-

Obr. 5. Vyškov (okr. Vyškov). „Legerní pole“. Hrob 
KŠK.
Vyškov (Bez. Vyškov). „Legerní pole“. Grab 
der Schnurkeramik.

219



/koumali hrob kultury se šňůrovou keramikou (obr. 5) 
a vetší jámu, datovanou nu základě skrovného keramic
kého inventáře rámcově rovně/ do pozdního eneolitu. 
Jedná se o k severu obrácený a jen zvolna klesající svah 
rozsáhlé náhorní plošiny, která vybíhá z podhůří Dra- 
hanské vrchoviny směrem do Vyškovské brány a vypl
ňuje prostor me/i říčkou Hanou a Marchanickým poto
kem. Nadmořská výška místa nálezu se pohybuje kolem 
282 m.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé
Vyškov (Bez. Vyškov). „Legerní pole". Schnurkera- 

mik (Grab). Spátáneolithikum (Siedlung). Rettungsgra- 
bung.

ŽEROTICE (okr. Znojmo)
„Zahrádky". Kultura se zvoncovitými poháry. Sídliště, 
kenotaf. Záchranný výzkum.

Při výstavbě přívodního kabelu ze Zerotic do Tvoři- 
hráze se podařilo v rozmezí prosince 2001 -  března

2002 zachytit na 28 pravěkých objektů. Osídlení se roz
kládá na pravobřeží řeky Jevišovky a jen o několik metrů 
výše, než je úroveň vodního toku. Lokalita leží na rovi
ně, která se jižním směrem jen velmi mírně sklání k vod
nímu toku.

Většinu objektů tvoří kůlové jámy, které se nepodaři
lo blíže kulturně zařadit. Nejvýznamnějším nálezem jsou 
dvě keramické nádoby v sídlištní jámě, kterou lze snad 
interpretovat jako kenotaf. V jámě byla uložena hluboká 
terinovitá mísa. překrytá spodní částí větší nádoby. Další 
nálezy se zde nevyskytly. Keramika datuje tento objekt 
do kultury zvoncovitých pohárů, k níž patrně patří i vět
šina dalších zachycených jam. Zjištěné sídliště KZP 
může náležet k pohřebišti této kultury, které zde bylo 
prozkoumáno v letech 1990-1991.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé
Žerotice (Bez. Znojmo). „Zahrádky". GBK. Siedlung 

u. Kenotaph. Rettungsgrabung.

220




